6 Qui autem alio die, posteaquam ipsum discessisse didicerunt, fuerint motus vel linguae hominum, quantum satis arbitratus sum, sanctitati vestrae per

^a The catechumens were not allowed to be present at any rites or prayers (save the "prayers for the catechumens") or discourses on the inner mysteries of the Faith, though they heard the ordinary sermons ("ecce post sermonem fit missa catechumenis: manebunt fideles, venietur ad locum orationis," *Serm.* 49. 8).

by the mouth of a deacon and everything had been received with approbation, as soon as the word "necessity" that he had introduced fell on their ears, they immediately remonstrated and took exception to his promise, while the outcry was renewed, and the people jumped to the conclusion that the negotiations were meant only to deceive them. When our holy son perceived this, he ordered the word necessity to be struck out, and the people were restored to their condition of delight.

And although I pleaded weariness, he would not ⁵ approach the people without me, so we went together. He stated that it was his message they had heard the deacon recite, that he had confirmed it by oath and would carry out what he had promised, and straightway he repeated everything just as he had dictated it. The response was made, "Thanks be to God," and it was asked that the whole written statement should be subscribed. We dismissed the catechumens^a and straightway he subscribed the statement. Then the people began to ask (not by shouting out, but still through some of the faithful of good report, commissioned by them) that I, as bishop, should subscribe it too. But when I began to subscribe it, the saintly Melania opposed it. I wondered why she intervened at that late hour, as if my refraining from subscribing could invalidate his promise and oath; but yet I humoured her, and so my subscription remained unfinished, and no one thought of insisting any further on my subscribing.

But what the feelings and remarks of people were ⁶ on the following day, after they learned of his departure, I have taken the trouble to indicate to you, my saintly friend, as far as seemed to me necessary, in

commonitorium intimare curavi. Quisquis itaque vobis contraria his quae narravi, forte narravit, aut mentitur aut fallitur. Quaedam enim quae mihi ad curam non pertinere visa sunt, praetermisisse me sentio, nulla tamen falsa dixisse. Proinde sanctus filius noster Pinianus quod me praesente ac permittente iuraverit, verum est; quod autem me praecipiente iuraverit, falsum est. Scit ipse, sciunt servi dei quos ad me misit, primo sanctus Barnabas, deinde Timasius, per quem etiam de promissione praesentiae suae mihi mandavit. Ipse quoque populus ad presbyterium, non ad ius iurandum clamando cogebat; sed oblatum sibi non respuit, ea spe quo posset in eodem apud nos habitante voluntas fieri, quo consentiret ad ordinationem, ne, sicut iuraverat, si invitus ordinaretur, abscederet. Ac per hoc et illi propter opus dei clamaverunt — neque enim sanctificatio presbyterii non est opus dei — et, quod postea de promissa praesentia gratulati non sunt, nisi adderetur quod, si quando ad suscipiendum clericatum consentire vellet, non nisi in Hipponiensi ecclesia consentiret, satis in promptu est quod etiam de ipsa eius apud se habitatione speraverint, ideoque ab illo operis dei desiderio non recesserunt.